
DIÁRIO OFICIAL
Manaus, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020 Número 34.399 • ANO CXXVIII

PODER EXECUTIVO - Seção I
<#E.G.B#32047#1#33094>

DECRETO Nº 43.237, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no 
Orçamento da Seguridade vigente da Administração Indireta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 5º, Inciso 
II, da Lei nº 5.065 de 30 de dezembro de 2019,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento da Seguridade vigente da Adminis-

tração Indireta, crédito adicional suplementar no valor de R$17.112.012,56 
(DEZESSETE MILHÕES, CENTO E DOZE MIL, DOZE REAIS E 
CINQUENTA E SEIS CENTAVOS), para atender às dotações indicadas no 
Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 
anterior decorrerão de Excesso de Arrecadação, Fonte 160 - Recursos do 
FTI, a se verificar no Exercício Financeiro.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 28 de dezembro de 2020.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#32047#1#33094/>

Protocolo 32047

ANEXO DO DECRETO Nº 43.237, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3305 SAÚDE EM REDE

2474 Apoio ao Fortalecimento e Estruturação dos Municípios

0002 A 160 3341 547.042,6910 302 3305 2474

0002 A 160 4441 432.940,46

0003 A 160 3341 844.092,49

0003 A 160 4441 814.340,28

0004 A 160 3341 747.108,25

0004 A 160 4441 572.099,94

0005 A 160 3341 530.009,38

0005 A 160 4441 1.015.348,08

0006 A 160 3341 805.123,17

0006 A 160 4441 966.385,12

0007 A 160 3341 792.237,65

0007 A 160 4441 979.269,95

0008 A 160 3341 1.085.390,53

0008 A 160 4441 912.267,39

0009 A 160 3341 377.901,44

0009 A 160 4441 526.698,23

0010 A 160 3341 730.682,26

0010 A 160 4441 626.217,49

0011 A 160 3341 1.650.179,45

0011 A 160 4441 2.156.678,31

TOTAL 8.109.767,31 9.002.245,25

17.112.012,56                TOTAL POR SECRETARIA

1

<#E.G.B#32047#1#33094/><#E.G.B#32048#1#33095>

DECRETO Nº 43.238, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no 
Orçamento Fiscal vigente da Administração Direta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 5º, Inciso 
II, da Lei nº 5.065 de 30 de dezembro de 2019,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Fiscal vigente da Administra-

ção Direta, crédito adicional suplementar no valor de R$40.000.000,00 
(QUARENTA MILHÕES DE REAIS), para atender à dotação indicada no 
Anexo I deste Decreto.

Art. 2º O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior 
decorrerá de Excesso de Arrecadação, Fonte 100 - Recursos Ordinários, a 
se verificar no Exercício Financeiro.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 28 de dezembro de 2020.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#32048#1#33095/>

Protocolo 32048

ANEXO DO DECRETO Nº 43.238, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

14103 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3179 OPERAÇÕES ESPECIAIS: TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

0013 Participação dos Municípios na Arrecadação do ICMS

0001 E 100 3340 40.000.000,0028 845 3179 0013

TOTAL 40.000.000,00

40.000.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

1

<#E.G.B#32048#1#33095/>
<#E.G.B#32049#1#33096>

DECRETO Nº 43.239, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no 
Orçamento Fiscal vigente da Administração Direta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 5º, Inciso 
II, da Lei nº 5.065 de 30 de dezembro de 2019,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Fiscal vigente da Administração 

Direta, crédito adicional suplementar no valor de R$16.340,69 (DEZESSEIS 
MIL, TREZENTOS E QUARENTA REAIS E SESSENTA E NOVE 
CENTAVOS), para atender à dotação indicada no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior 
decorrerá de Excesso de Arrecadação, Fonte 140 - Indenização pela 
Utilização de Recursos Hídricos e Exploração de Recursos Minerais, a se 
verificar no Exercício Financeiro.

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



Manaus, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020 | Poder Executivo - Seção I | Pág 2

Diário Oficial do Estado do Amazonas

 WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

 

CARLOS ALBERTO SOUZA DE ALMEIDA FILHO
Vice-Governador do Estado do Amazonas

WILLIAM ALEXANDRE SILVA DE ABREU

Secretário de Estado de Justiça, Direitos Humanos

e Cidadania - SEJUSC

INÊS CAROLINA BARBOSA FERREIRA SIMONETTI CABRAL

Secretária de Estado de Administração e Gestão - SEAD

JORIO DE ALBUQUERQUE VEIGA FILHO

Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, 

Ciência, Tecnologia e Inovação

RODRIGO PACHECO ARAUJO

 Secretária de Estado de Comunicação Social - SECOM

MARCUS VINÍCIUS OLIVEIRA DE ALMEIDA

Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

MARICILIA TEIXEIRA DA COSTA

Secretária de Estado da Assistência Social - SEAS

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

MARCELLUS JOSÉ BARROSO CAMPÊLO
Secretário de Estado de Saúde - SUSAM

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda - SEFAZ

Secretário de Estado de  Educação e Desporto

FABIANO MACHADO BÓ
Secretário de Estado Chefe da Casa Militar 

OTÁVIO DE SOUZA GOMES
Controlador-Geral do Estado - CGE

JORGE HENRIQUE DE FREITAS PINHO
Procurador-Geral do Estado - PGE

LOUISMAR DE MATOS BONATES
Secretário de Estado de Segurança Pública - SSP

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA

Secretário de Estado de Infraestrutura e Região

Metropolitana de Manaus 

EDUARDO COSTA TAVEIRA

Secretário de Estado do Meio Ambiente - SEMA

RICARDO LUIZ MONTEIRO FRANCISCO

Secretário de Estado das Cidades e Territórios

PETRUCIO PEREIRA DE MAGALHÃES JÚNIOR

Secretário de Estado de Produção Rural - SEPROR

ADRIANO MENDONÇA PONTE

Secretário de Estado de Relações Federativas

e Internacionais

MARCOS APOLO MUNIZ DE ARAÚJO

Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa

SECRETARIADO

Consulte o Diário O�cial na 
internet através do site:
www.imprensao�cial.am.gov.br
Fone: (92) 2101-7500

Rua Doutor Machado, nº 86 - Centro
Cep: 69020-015
Manaus - Amazonas

CADERNO I - PODER EXECUTIVO - Seção I

Decretos numerados................................................................................1

CADERNO II - PODER EXECUTIVO - Seção II

Secretaria de Estado da Casa Civil .........................................................1

Procuradoria Geral do Estado - PGE.......................................................1

Secretaria de Estado de Comunicação Social - SECOM ......................24

Secretaria de Estado de Saúde - SUSAM .............................................24

Secretaria de Estado de Educação e Desporto - SEDUC .....................27

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa - SEC ................30

Secretaria de Estado das Cidades e Territórios - SECT........................31

Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos 

e Cidadania - SEJUSC ..........................................................................32

Secretaria de Estado da Assistência Social - SEAS..............................35

Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA ..................................36

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, 

Tecnologia e Inovação - SEDECTI ........................................................36

Secretaria de Estado da Produção Rural - SEPROR ............................36

Centro de Serviços Compartilhados – CSC...........................................37

Polícia Civil do Estado – PC ..................................................................37

Polícia Militar do Amazonas – PMAM ....................................................38

Departamento Estadual de Trânsito do Amazonas – DETRAN.............38

Superintendência de Habitação do Amazonas – SUHAB......................40

Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Amazonas – IPEM ............40

Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas – IPAAM........................40

Agência de Defesa Agropecuária e Florestal do Estado 

do Amazonas – ADAF............................................................................41

Fundação de Medicina Tropical “Doutor Heitor 

Vieira Dourado" – FMT-AM ....................................................................42

Fundação de Dermatologia Tropical e Venereologia 

“Alfredo da Matta” – FUAM ....................................................................42

Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado 

do Amazonas – FCECON ......................................................................42

Fundação de Vigilância em Saúde do Estado 

do Amazonas – FVS/AM........................................................................42

Fundação Fundo Previdenciário do Estado 

do Amazonas – AMAZONPREV ............................................................43

Universidade do Estado do Amazonas - UEA .......................................44

Fundação Amazonas de Alto Rendimento - FAAR ................................44

Processamento de Dados do Amazonas – PRODAM ...........................44

Companhia de Desenvolvimento do Estado do Amazonas – CIAMA....44

Empresa Estadual de Turismo – AMAZONASTUR ...............................45

Agência de Desenvolvimento Sustentável do Amazonas - ADS ...........45

Companhia de Saneamento do Amazonas – COSAMA........................47

CADERNO III - MUNICIPALIDADES

Caapiranga ..............................................................................................1

CADERNO IV - PUBLICAÇÕES DIVERSAS

Maternidade Balbina Mestrinho ...............................................................1

Empresas Privadas..................................................................................1

58

SUMÁRIO

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



Manaus, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020 | Poder Executivo - Seção I | Pág 3

Diário Oficial do Estado do Amazonas

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 28 de dezembro de 2020.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#32049#3#33096/>

Protocolo 32049

ANEXO DO DECRETO Nº 43.239, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

14103 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3170 OPERAÇÕES ESPECIAIS: GERENCIAMENTO DOS ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

0011 Contribuição para a Formação do Patrimônio do Servidor Público - PASEP

0001 E 140 3390 16.340,6928 846 3170 0011

TOTAL 16.340,69

16.340,69                TOTAL POR SECRETARIA

1

<#E.G.B#32049#3#33096/>
<#E.G.B#32051#3#33098>

DECRETO Nº 43.240, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, nos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade vigentes da Administra-
ção Direta e Indireta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 4º da Lei 
nº 5.065 de 30 de dezembro de 2019,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade vigentes 

da Administração Direta e Indireta, crédito adicional suplementar no valor 
de R$13.422.871,66 (TREZE MILHÕES, QUATROCENTOS E VINTE E 
DOIS MIL, OITOCENTOS E SETENTA E UM REAIS E SESSENTA E SEIS 
CENTAVOS), para atender às dotações indicadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 
anterior decorrerão de anulação das dotações indicadas no Anexo II deste 
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 28 de dezembro de 2020.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#32051#3#33098/>

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.240, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

01101 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3282 ATUAÇÃO LEGISLATIVA

2252 Administração e Processamento Legislativo

0001 A 100 3390 250.892,0001 031 3282 2252

TOTAL 250.892,00

250.892,00                TOTAL POR SECRETARIA

11000 CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

11109 CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 100 3390 11,0704 122 0001 2001

TOTAL 11,07

11,07                TOTAL POR SECRETARIA

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

13101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 100 3390 6,5904 122 0001 2001

TOTAL 6,59

6,59                TOTAL POR SECRETARIA

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

13102 CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

1

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.240, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

01101 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3282 ATUAÇÃO LEGISLATIVA

2252 Administração e Processamento Legislativo

0001 A 100 3390 250.892,0001 031 3282 2252

TOTAL 250.892,00

250.892,00                TOTAL POR SECRETARIA

11000 CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

11109 CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 100 3390 11,0704 122 0001 2001

TOTAL 11,07

11,07                TOTAL POR SECRETARIA

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

13101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 100 3390 6,5904 122 0001 2001

TOTAL 6,59

6,59                TOTAL POR SECRETARIA

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

13102 CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A
PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

1

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.240, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

13102 CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A
PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 100 3390 5,2204 122 0001 2001

TOTAL 5,22

5,22                TOTAL POR SECRETARIA

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3267 ESTRUTURA SUS

1531 Aquisição de Equipamento e Material Permanente

0002 P 160 4441 53,8910 302 3267 1531

0002 P 160 4441 432.994,35

0003 P 160 4441 234,00

0003 P 160 4441 814.574,28

0004 P 160 4441 90,00

0004 P 160 4441 572.189,94

0005 P 160 4441 216,00

0005 P 160 4441 1.015.564,08

0006 P 160 4441 126,00

0006 P 160 4441 966.511,12

0007 P 160 4441 144,00

0007 P 160 4441 979.413,95

0008 P 160 4441 252,00

0008 P 160 4441 912.519,39

0009 P 160 4441 90,00

0009 P 160 4441 526.788,23

0010 P 160 4441 126,00

0010 P 160 4441 626.343,49

0011 P 160 4441 468,00

0011 P 160 4441 2.157.146,31

TOTAL 9.005.845,03

9.005.845,03                TOTAL POR SECRETARIA

22000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

22101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 100 3390 50,0006 122 0001 2001

TOTAL 50,00

50,00                TOTAL POR SECRETARIA

2

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



Manaus, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020 | Poder Executivo - Seção I | Pág 4

Diário Oficial do Estado do Amazonas

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.240, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

13102 CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 100 3390 5,2204 122 0001 2001

TOTAL 5,22

5,22                TOTAL POR SECRETARIA

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3267 ESTRUTURA SUS

1531 Aquisição de Equipamento e Material Permanente

0002 P 160 4441 53,8910 302 3267 1531

0002 P 160 4441 432.994,35

0003 P 160 4441 234,00

0003 P 160 4441 814.574,28

0004 P 160 4441 90,00

0004 P 160 4441 572.189,94

0005 P 160 4441 216,00

0005 P 160 4441 1.015.564,08

0006 P 160 4441 126,00

0006 P 160 4441 966.511,12

0007 P 160 4441 144,00

0007 P 160 4441 979.413,95

0008 P 160 4441 252,00

0008 P 160 4441 912.519,39

0009 P 160 4441 90,00

0009 P 160 4441 526.788,23

0010 P 160 4441 126,00

0010 P 160 4441 626.343,49

0011 P 160 4441 468,00

0011 P 160 4441 2.157.146,31

TOTAL 9.005.845,03

9.005.845,03                TOTAL POR SECRETARIA

22000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

22101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 100 3390 50,0006 122 0001 2001

TOTAL 50,00

50,00                TOTAL POR SECRETARIA

2

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.240, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3283 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

2548 Apoio ao Desenvolvimento da Formação do Aluno no Ensino Fundamental

0001 A 227 4490 1.136.630,0012 361 3283 2548

2550 Manutenção de Unidade Escolar do Ensino Fundamental

0001 A 100 3390 1.170.000,0012 361 3283 2550

2553 Apoio ao Desenvolvimento da Formação do Aluno no Ensino Médio

0001 A 227 4490 1.136.630,0012 362 3283 2553

2554 Manutenção de Unidade Escolar do Ensino Médio

0001 A 246 3390 722.801,7512 362 3283 2554

TOTAL 1.892.801,75 2.273.260,00

4.166.061,75                TOTAL POR SECRETARIA

13.422.871,66TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

01101 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3282 ATUAÇÃO LEGISLATIVA

2255 Ações de Informática da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas

0001 A 100 4490 250.892,0001 126 3282 2255

TOTAL 250.892,00

250.892,00                TOTAL POR SECRETARIA

11000 CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

11109 CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Telefonia

0001 A 100 3390 11,0704 122 0001 2087

TOTAL 11,07

11,07                TOTAL POR SECRETARIA

3

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.240, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

13101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais

0001 A 100 3390 6,5904 122 0001 2003

TOTAL 6,59

6,59                TOTAL POR SECRETARIA

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

13102 CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais

0001 A 100 3190 5,2204 122 0001 2003

TOTAL 5,22

5,22                TOTAL POR SECRETARIA

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 160 3390 1.799,8910 122 0001 2001

0001 A 160 3390 1.799,89

3305 SAÚDE EM REDE

2474 Apoio ao Fortalecimento e Estruturação dos Municípios

0002 A 160 4441 432.940,4610 302 3305 2474

0003 A 160 4441 814.340,28

0004 A 160 4441 572.099,94

0005 A 160 4441 1.015.348,08

0006 A 160 4441 966.385,12

0007 A 160 4441 979.269,95

0008 A 160 4441 912.267,39

0009 A 160 4441 526.698,23

0010 A 160 4441 626.217,49

0011 A 160 4441 2.156.678,31

TOTAL 3.599,78 9.002.245,25

9.005.845,03                TOTAL POR SECRETARIA

4

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.240, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

13101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais

0001 A 100 3390 6,5904 122 0001 2003

TOTAL 6,59

6,59                TOTAL POR SECRETARIA

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

13102 CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais

0001 A 100 3190 5,2204 122 0001 2003

TOTAL 5,22

5,22                TOTAL POR SECRETARIA

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 160 3390 1.799,8910 122 0001 2001

0001 A 160 3390 1.799,89

3305 SAÚDE EM REDE

2474 Apoio ao Fortalecimento e Estruturação dos Municípios

0002 A 160 4441 432.940,4610 302 3305 2474

0003 A 160 4441 814.340,28

0004 A 160 4441 572.099,94

0005 A 160 4441 1.015.348,08

0006 A 160 4441 966.385,12

0007 A 160 4441 979.269,95

0008 A 160 4441 912.267,39

0009 A 160 4441 526.698,23

0010 A 160 4441 626.217,49

0011 A 160 4441 2.156.678,31

TOTAL 3.599,78 9.002.245,25

9.005.845,03                TOTAL POR SECRETARIA

4

Protocolo 32051

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.240, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

22000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

22101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais

0001 A 100 3190 50,0006 122 0001 2003

TOTAL 50,00

50,00                TOTAL POR SECRETARIA

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3283 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

2489 Modernização da Gestão da Educação Básica

0001 A 227 3390 127.311,1512 122 3283 2489

0001 A 227 3390 1.485.156,00

2548 Apoio ao Desenvolvimento da Formação do Aluno no Ensino Fundamental

0001 A 100 3390 533.358,0012 361 3283 2548

2550 Manutenção de Unidade Escolar do Ensino Fundamental

0001 A 227 3390 660.792,8512 361 3283 2550

2553 Apoio ao Desenvolvimento da Formação do Aluno no Ensino Médio

0001 A 100 3390 636.642,0012 362 3283 2553

3298 GESTÃO E CONTROLE DO FUNDEB

2637 Gestão e Controle do Ensino Fundamental - Profissionais do Magistério

0001 A 246 3190 722.801,7512 361 3298 2637

TOTAL 722.801,75 3.443.260,00

4.166.061,75                TOTAL POR SECRETARIA

13.422.871,66TOTAL DAS ANULAÇÕES

5

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



Manaus, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020 | Poder Executivo - Seção I | Pág 5

Diário Oficial do Estado do Amazonas

<#E.G.B#32051#5#33098/><#E.G.B#32110#5#33158>

DECRETO Nº 43.241, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no 
Orçamento Fiscal vigente da Administração Direta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 4º da Lei 
nº 5.065 de 30 de dezembro de 2019,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Fiscal vigente da Administra-

ção Direta, crédito adicional suplementar no valor de R$681.479,15 
(SEISCENTOS E OITENTA E UM MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E 
NOVE REAIS E QUINZE CENTAVOS), para atender à dotação indicada no 
Anexo I deste Decreto.

Art. 2º O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior 
decorrerá de anulação das dotações indicadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 28 de dezembro de 2020.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#32110#5#33158/>

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.241, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3283 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

2550 Manutenção de Unidade Escolar do Ensino Fundamental

0001 A 121 3390 681.479,1512 361 3283 2550

TOTAL 681.479,15

681.479,15                TOTAL POR SECRETARIA

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

28201 CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3249 FORMAR PARA DESENVOLVER

2256 Formação Inicial e Continuada

0001 A 121 3390 171.809,7512 363 3249 2256

0001 A 121 4490 335.948,00

0011 A 121 3390 27.106,63

0011 A 121 3390 45.282,77

0011 A 121 4490 101.332,00

TOTAL 244.199,15 437.280,00

681.479,15                TOTAL POR SECRETARIA

1

Protocolo 32110

<#E.G.B#32110#5#33158/>
<#E.G.B#32111#5#33159>

DECRETO Nº 43.242, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no 
Orçamento Fiscal vigente da Administração Direta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 4º da Lei 
nº 5.065 de 30 de dezembro de 2019,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Fiscal vigente da Administração 

Direta, crédito adicional suplementar no valor de R$28.025.147,26 (VINTE 
E OITO MILHÕES, VINTE E CINCO MIL, CENTO E QUARENTA E SETE 
REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS), para atender às dotações indicadas 
no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 
anterior decorrerão de anulação das dotações indicadas no Anexo II deste 
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 28 de dezembro de 2020.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#32111#5#33159/>

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.242, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 100 3390 883.505,5112 122 0001 2001

3283 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

2489 Modernização da Gestão da Educação Básica

0001 A 100 3390 5.341.559,7412 122 3283 2489

0001 A 100 3390 15.385.747,89

2550 Manutenção de Unidade Escolar do Ensino Fundamental

0001 A 100 3390 4.784.434,6912 361 3283 2550

2554 Manutenção de Unidade Escolar do Ensino Médio

0001 A 100 3390 775.000,0012 362 3283 2554

0001 A 100 3390 854.899,43

TOTAL 28.025.147,26

28.025.147,26                TOTAL POR SECRETARIA

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

28201 CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 100 3390 120.471,8112 122 0001 2001

0001 A 100 3390 315.153,00

0001 A 100 3390 476.568,26

0001 A 100 3390 831.296,28

0001 A 100 3390 2.774.387,52

0001 A 100 3391 24.000,00

0001 A 100 4490 60.405,94

0001 A 100 4490 978.196,08

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais

0001 A 100 3190 9.954,8912 122 0001 2003

0001 A 100 3390 609.660,02

2643 Ampliação, Modernização e Manutenção da Infraestrutura Tecnológica da Informação e Comunicação

0001 A 100 3390 870.161,8012 122 0001 2643

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

0002 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações

Públicas

0001 E 100 3190 100.000,0028 846 0003 0002

1

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.242, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

28201 CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3249 FORMAR PARA DESENVOLVER

1082 Implantação das Unidades Descentralizadas e dos Núcleos de Formação

0001 P 100 3390 100.000,0012 363 3249 1082

0001 P 100 4490 2.056.387,00

0001 P 100 4490 2.090.834,96

2256 Formação Inicial e Continuada

0001 A 100 3390 10.000,0012 363 3249 2256

0001 A 100 3390 20.000,00

0001 A 100 3390 118.488,69

0001 A 100 3390 118.681,46

0001 A 100 3390 292.017,06

0001 A 100 3390 477.500,00

0001 A 100 3390 832.286,86

0001 A 100 4490 244.608,00

2257 Formação Técnica de Nível Médio

0001 A 100 3390 1.000,0012 363 3249 2257

0001 A 100 3390 12.626,77

0001 A 100 3390 15.767,04

0001 A 100 3390 124.860,00

0001 A 100 3390 140.366,97

0001 A 100 3390 189.067,27

0001 A 100 3390 210.000,00

0001 A 100 3390 491.190,00

0001 A 100 3390 2.333.674,36

0001 A 100 4490 296.289,50

2258 Operacionalização das Unidades Descentralizadas e dos Núcleos de Formação Profissional

0001 A 100 3390 278,8412 363 3249 2258

0001 A 100 3390 216.944,46

0001 A 100 4490 731.435,10

2259 Concursos e Processos Seletivos para Instituições Públicas ou Privadas

0001 A 100 3390 1.000,0012 363 3249 2259

2260 Desenvolvimento de Projetos, Bens e Serviços Técnicos e Científicos

0001 A 100 3390 46.559,7412 363 3249 2260

0001 A 100 3390 47.000,00

0001 A 100 3390 48.000,00

0001 A 100 3390 87.000,00

0001 A 100 3390 220.000,00

2433 Formação Digital

0001 A 100 3390 60.514,4012 126 3249 2433

0001 A 100 3390 137.345,20

0001 A 100 3390 217.932,10

0001 A 100 3390 535.761,93

0001 A 100 3390 1.435.215,00

0001 A 100 3390 1.655.250,79

0001 A 100 4490 447.008,16

2654 Itinerário Formativo Profissional

0001 A 100 3390 10.000,0012 363 3249 2654

0001 A 100 3390 50.000,00

0001 A 100 3390 130.000,00

0001 A 100 3390 140.000,00

0001 A 100 3390 155.000,00

0001 A 100 3390 440.000,00

0001 A 100 3390 660.000,00

0001 A 100 3390 3.207.000,00

TOTAL 109.954,89 21.010.027,63 6.905.164,74

28.025.147,26                TOTAL POR SECRETARIA

2

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



Manaus, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020 | Poder Executivo - Seção I | Pág 6

Diário Oficial do Estado do Amazonas

Protocolo 32111

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.242, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

28201 CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3249 FORMAR PARA DESENVOLVER

1082 Implantação das Unidades Descentralizadas e dos Núcleos de Formação

0001 P 100 3390 100.000,0012 363 3249 1082

0001 P 100 4490 2.056.387,00

0001 P 100 4490 2.090.834,96

2256 Formação Inicial e Continuada

0001 A 100 3390 10.000,0012 363 3249 2256

0001 A 100 3390 20.000,00

0001 A 100 3390 118.488,69

0001 A 100 3390 118.681,46

0001 A 100 3390 292.017,06

0001 A 100 3390 477.500,00

0001 A 100 3390 832.286,86

0001 A 100 4490 244.608,00

2257 Formação Técnica de Nível Médio

0001 A 100 3390 1.000,0012 363 3249 2257

0001 A 100 3390 12.626,77

0001 A 100 3390 15.767,04

0001 A 100 3390 124.860,00

0001 A 100 3390 140.366,97

0001 A 100 3390 189.067,27

0001 A 100 3390 210.000,00

0001 A 100 3390 491.190,00

0001 A 100 3390 2.333.674,36

0001 A 100 4490 296.289,50

2258 Operacionalização das Unidades Descentralizadas e dos Núcleos de Formação Profissional

0001 A 100 3390 278,8412 363 3249 2258

0001 A 100 3390 216.944,46

0001 A 100 4490 731.435,10

2259 Concursos e Processos Seletivos para Instituições Públicas ou Privadas

0001 A 100 3390 1.000,0012 363 3249 2259

2260 Desenvolvimento de Projetos, Bens e Serviços Técnicos e Científicos

0001 A 100 3390 46.559,7412 363 3249 2260

0001 A 100 3390 47.000,00

0001 A 100 3390 48.000,00

0001 A 100 3390 87.000,00

0001 A 100 3390 220.000,00

2433 Formação Digital

0001 A 100 3390 60.514,4012 126 3249 2433

0001 A 100 3390 137.345,20

0001 A 100 3390 217.932,10

0001 A 100 3390 535.761,93

0001 A 100 3390 1.435.215,00

0001 A 100 3390 1.655.250,79

0001 A 100 4490 447.008,16

2654 Itinerário Formativo Profissional

0001 A 100 3390 10.000,0012 363 3249 2654

0001 A 100 3390 50.000,00

0001 A 100 3390 130.000,00

0001 A 100 3390 140.000,00

0001 A 100 3390 155.000,00

0001 A 100 3390 440.000,00

0001 A 100 3390 660.000,00

0001 A 100 3390 3.207.000,00

TOTAL 109.954,89 21.010.027,63 6.905.164,74

28.025.147,26                TOTAL POR SECRETARIA

2

ANEXOS DO DECRETO Nº 43.242, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

28201 CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3249 FORMAR PARA DESENVOLVER

1082 Implantação das Unidades Descentralizadas e dos Núcleos de Formação

0001 P 100 3390 100.000,0012 363 3249 1082

0001 P 100 4490 2.056.387,00

0001 P 100 4490 2.090.834,96

2256 Formação Inicial e Continuada

0001 A 100 3390 10.000,0012 363 3249 2256

0001 A 100 3390 20.000,00

0001 A 100 3390 118.488,69

0001 A 100 3390 118.681,46

0001 A 100 3390 292.017,06

0001 A 100 3390 477.500,00

0001 A 100 3390 832.286,86

0001 A 100 4490 244.608,00

2257 Formação Técnica de Nível Médio

0001 A 100 3390 1.000,0012 363 3249 2257

0001 A 100 3390 12.626,77

0001 A 100 3390 15.767,04

0001 A 100 3390 124.860,00

0001 A 100 3390 140.366,97

0001 A 100 3390 189.067,27

0001 A 100 3390 210.000,00

0001 A 100 3390 491.190,00

0001 A 100 3390 2.333.674,36

0001 A 100 4490 296.289,50

2258 Operacionalização das Unidades Descentralizadas e dos Núcleos de Formação Profissional

0001 A 100 3390 278,8412 363 3249 2258

0001 A 100 3390 216.944,46

0001 A 100 4490 731.435,10

2259 Concursos e Processos Seletivos para Instituições Públicas ou Privadas

0001 A 100 3390 1.000,0012 363 3249 2259

2260 Desenvolvimento de Projetos, Bens e Serviços Técnicos e Científicos

0001 A 100 3390 46.559,7412 363 3249 2260

0001 A 100 3390 47.000,00

0001 A 100 3390 48.000,00

0001 A 100 3390 87.000,00

0001 A 100 3390 220.000,00

2433 Formação Digital

0001 A 100 3390 60.514,4012 126 3249 2433

0001 A 100 3390 137.345,20

0001 A 100 3390 217.932,10

0001 A 100 3390 535.761,93

0001 A 100 3390 1.435.215,00

0001 A 100 3390 1.655.250,79

0001 A 100 4490 447.008,16

2654 Itinerário Formativo Profissional

0001 A 100 3390 10.000,0012 363 3249 2654

0001 A 100 3390 50.000,00

0001 A 100 3390 130.000,00

0001 A 100 3390 140.000,00

0001 A 100 3390 155.000,00

0001 A 100 3390 440.000,00

0001 A 100 3390 660.000,00

0001 A 100 3390 3.207.000,00

TOTAL 109.954,89 21.010.027,63 6.905.164,74

28.025.147,26                TOTAL POR SECRETARIA

2

doe.publicacao@imprensaoficial.am.gov.br

Você, pessoa física
ou jurídica, deseja publicar
no Diário Oficial Eletrônico

(DOE)?

Solicite seu orçamento
através do endereço de e-mail:

Para mais informações ou 
em caso de dúvidas:

Segunda a Sexta-feira, das 9h às 17h.

Sistema IOANEWS: 
(92) 98458-9536

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


